2

2

[bookmark: _970302034]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУШКОВИЧСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.11.2014 г.                             № 35

	Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 4 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», Федеральным законом  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области,  рассмотрев проект решения «Об утверждении  Положения о налоге на имущество физических лиц муниципального образования  Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области», Совет депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 13.04.2012 г. № 12 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»  (в редакции решений Совета депутатов от 10.12.2013 г. № 33;  от  25.12.2013 г. № 37;  от  23.06.2014 г.  № 20; от  06.08. 2014 г.                                    № 23).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «ВЕСТИ ПОСЕЛЕНИЯ».

	Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

                            А.А. Азаренков

	Приложение
к решению Совета депутатов
Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
от 25.11.2014 г. № 35

ПОЛОЖЕНИЕ
о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального  образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области

Статья 1. Общее положение

Настоящим Положением о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - Положение) в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории муниципального образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - муниципальное образование) определяются объекты налогообложения, налоговые ставки, налоговая база, налоговые льготы, сроки уплаты налога.

Статья 2. Плательщики налогов

Налогоплательщиками налога (далее- налогоплательщики) признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

Статья 3. Объекты налогообложения

1.Объектом налогообложения признается расположенное в пределах муниципального образования следующее имущество:
[bookmark: Par65]1) жилой дом;
2)жилое помещение (квартира, комната);
3) гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5) объект незавершенного строительства;
[bookmark: Par70]6) иные здания, строение, сооружение, помещение.
2.Жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам.
3.Не признается объектом налогообложения имущество, входящее в состав общего имущества многоквартирного дома.

Статья 4. Налоговая база

Налоговая	база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его инвентаризационная стоимость, исчисленная с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года.

Статья 5. Налоговые ставки

Установить налоговые ставки  на основе умноженной на коэффициент-дефлятор суммарной инвентаризационной  стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику ( с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), расположенных в пределах муниципального образования, в следующих пределах:
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300000 рублей (включительно)
	0,1 процента

	Свыше 300000 рублей до 500000 рублей (включительно)
	0,22 процента

	Свыше 500000 рублей
	0,5 процента

[bookmark: Par92][bookmark: _GoBack]Статья 6. Налоговые льготы

1. Право на налоговую льготу помимо категорий налогоплательщиков, указанных в статье 407 Налогового кодекса Российской Федерации, имеют:
- дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей.
2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности, в отношении следующих видов объектов налогообложения:
1) квартира или комната;
2) жилой дом.
3. Порядок применения налоговой льготы для категорий налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу в соответствии  с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с порядком предоставления налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц, установленным Налоговым кодексом Российской Федерации.

7. Сроки уплаты налога

Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

image1.png